
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carignano.  Responsabile Procedimento: GIUGHERA Elena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

CITTA’ DI CARIGNANO 

PROVINCIA DI  TORINO 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

  

AREA TECNICA 

SERVIZI AL TERRITORIO E ALLA CITTA’ 

 

N.  258  del  17/10/2023 

 

Reg. Gen.  N.  560  del  17/10/2023 

 

 
OGGETTO: 

INCARICO PROFESSIONALE COLLAUDO STATICO LAVORI DI 

ADEGUAMENTO SISMICO E IMPIANTISTICO DELLA SCUOLA 

SECONDARIA DI PRIMO GRADO SITA IN VIA TAPPI N. 44 - CARIGNANO 

(TO) - LOTTO 2, CORPO A, PNRR M2C4 INVESTIMENTO 2.2. CUP 

J33H19000860005. DETERMINA A CONTRARRE. CIG [A010FDC940].      

 

                                                                                  

 

                                  

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Premesso che: 

− il nostro Ente è proprietario dell’edificio sito in via Tappi n. 44 adibito a scuola 

secondaria di primo grado e in parte a scuola primaria; 

− tale edificio scolastico, risalente all’inizio degli anni ’70 del secolo scorso, come 

risulta dall’analisi sismica preliminare redatta dall’ing. Brunero a marzo 2018, 

necessita di interventi di adeguamento strutturale; 

− con delibera di G.C. n. 117 del 07/06/2018 è stato approvato il progetto di fattibilità 

dei lavori di “adeguamento sismico e impiantistico della scuola secondaria di primo 

grado sita in via Tappi n. 44 – Carignano (TO)”; 

− con delibera di G.C. n. 30 del 05/03/2020 è stato approvato in linea tecnica il progetto 

definitivo architettonico e il progetto esecutivo strutturale dei lavori di cui trattasi 

finalizzato all’acquisizione dei necessari pareri preventivi nonché al reperimento delle 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carignano.  Responsabile Procedimento: GIUGHERA Elena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

risorse finanziarie necessarie per l’attuazione del progetto di adeguamento suddiviso in 

due lotti funzionali da € 1.200.000,00 cadauno; 

− il citato progetto di adeguamento sismico e impiantistico è stato presentato alla 

Regione Piemonte per l’accesso ai contributi sull’edilizia scolastica previsti dalla 

programmazione triennale 2018-2020 nonché al Ministero dell’Interno nell’ambito 

della Legge 30 dicembre 2018, n.145 (assegnazione di contributi ai Comuni per 

investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del 

territorio);  

− con Decreto 8 novembre 2021, in seguito alla procedura di scorrimento della 

graduatoria, il Ministero dell’Interno, in applicazione dell’articolo 1 comma 139 bis, 

della legge 30 dicembre 2018, n. 145, ha assegnato al Comune di Carignano, le risorse 

finanziarie per l’attuazione del progetto di adeguamento sismico e impiantistico della 

scuola secondaria di primo grado suddiviso in due lotti funzionali di € 1.200.000,00 

cadauno;   

− con DRS 1101 del 29/12/2020 è stato affidato all’ing. Ferruccio BRUNERO l’incarico 

professionale per la stesura del progetto esecutivo relativo ai lavori di “adeguamento 

sismico e impiantistico della scuola secondaria di primo grado sita in via Tappi n. 44 

– Carignano (TO)”; 

− con decreto dipartimento per gli affari interni e territoriali del ministero dell’interno 

dell’8/11/21 le risorse dell’art.1 c. 139 della L 145/2018 (che finanziano anche 

l’intervento di adeguamento sismico della scuola di via Tappi) sono confluite in 

ambito PNRR, missione “interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 

l’efficienza energetica dei Comuni – M2C4 – investimento 2.2”; 

− per far fronte ai maggiori costi dovuti al caro materiali, il Decreto del Presidente del 

Consiglio dei Ministri del 28 luglio 2022 - Disciplina delle modalità di accesso al 

Fondo per l'avvio di opere indifferibili – ha previsto sui progetti in corso un 

incremento pari al 10% degli stanziamenti iniziali, a condizione che l’avvio delle 

procedure di gara avvenga entro il 31/12/2022; 

− l’Amministrazione Comunale ha inserito nell’elenco triennale delle opere pubbliche 

2022/2024 approvato con delibera del C.C. n. 38 del 22/09/2022 i due lotti relativi agli 

interventi di adeguamento sismico e impiantistico della scuola secondaria di primo 

grado sita in via Tappi n. 44 – Carignano (TO); 

− la copertura finanziaria prevista dal sopra citato elenco triennale ammonta a € 

1.450.000,00 per il lotto 1 e a € 1.550.000,00 per il lotto 2; 

− con delibera n. 236 del 15/12/2022 sono stati approvati: 

▪ il progetto esecutivo di “adeguamento sismico e impiantistico della scuola 

secondaria di primo grado sita in via Tappi n. 44 – Carignano (TO) – LOTTO 1 

CORPO B” - CUP J35G18000020004; 

▪ il progetto esecutivo di “adeguamento sismico e impiantistico della scuola 

secondaria di primo grado sita in via Tappi n. 44 – Carignano (TO) – LOTTO 2 

CORPO A”- CUP J33H19000850005; 

− in seguito a procedura negoziata, con DRS N. 212 del 28/03/2023, sono stati 

aggiudicati definitivamente alla ditta QUINTINO COSTRUZIONI SPA i lavori  di cui 

sopra; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carignano.  Responsabile Procedimento: GIUGHERA Elena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

− in data 04/07/2023 è stato sottoscritto il verbale di consegna lavori. 

 

Considerato che occorre procedere quanto prima all’affidamento dell’incarico 

professionale per il collaudo statico dei lavori di “adeguamento sismico e impiantistico 

della scuola secondaria di primo grado sita in via Tappi n. 44 – Carignano (TO)”. 

 

Richiamati: 

▪ l’art. 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000 secondo cui la stipulazione dei contratti 

deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento 

di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

 c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

▪ l’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 “Fasi delle procedure di affidamento” secondo cui:  

a) prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte.  

b) in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, 

l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale.  

 

Preso atto che l’importo del servizio da affidare è inferiore a 140.000,00 e che pertanto, ai 

sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, è ammesso l’affidamento diretto anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 

di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante. 

 

Dato atto che gli elementi essenziali del contratto da affidare possono essere riepilogati 

come segue: 

- Il fine:  collaudo statico dei lavori di ADEGUAMENTO SISMICO E 

IMPIANTISTICO DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO SITA IN 

VIA TAPPI N. 44 – CARIGNANO (TO) – LOTTO 2 CORPO A” - CUP 

J33H19000860005; 

- L’oggetto: incarico professionale per collaudo statico LAVORI DI ADEGUAMENTO 

SISMICO E IMPIANTISTICO DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO 

GRADO SITA IN VIA TAPPI N. 44 - CARIGNANO (TO) - LOTTO 2, CORPO A, 

PNRR M2C4 INVESTIMENTO 2.2. CUP J33H19000860005; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto;  

- Importo base asta: l’importo del servizio a base di gara, determinato in base al Decreto 

Parametri, ammonta a € 11.271,44 oltre CNPAIA e IVA; 

- Contraente: Ing. Giuseppe MANZONE con studio in Corso Galileo Ferraris n. 132 – 

10129 TORINO, cod. fisc. MNZ GPP 48L28 G273P, Partita I.V.A. 01341000014; 

- Ragioni della scelta: il professionista risulta in possesso dei requisiti di idoneità 

professionale (iscrizione all’Ordine professionale degli Ingegneri di Torino dal 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carignano.  Responsabile Procedimento: GIUGHERA Elena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

28/02/1972 al n. 2733K), nonché delle capacità tecniche e professionali nel settore di 

attività oggetto dell’appalto (strutture o parti di strutture in cemento armato, opere 

infrastrutturali puntuali) come risulta dal curriculum vitae depositato presso l’Ente; 

- Clausole contrattuali sono quelle previste nelle norme contrattuali del Disciplinare di 

incarico, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

Visti i documenti di gara/affidamento predisposti dall’Ufficio Tecnico Comunale per la 

formulazione dell’offerta, (allegati alla presente determinazione a formarne parte integrale 

e sostanziale) da trasmettere mediante il mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione per la realizzazione delle gare. 

 

Richiamato il disposto della Legge n. 136/2010 e s.m.i., che prevede l’obbligo per le 

pubbliche amministrazioni di inserire il Codice Identificativo di Gara (CIG) e – ove 

obbligatorio, ex art. 11 L. 3/2003 – il codice unificato di progetto (CUP), in ogni 

strumento di pagamento da esse utilizzato per la liquidazione del loro debito finanziario 

nei confronti dei soggetti con i quali intrattengono rapporti, quali controparti in contratti e 

concessioni di lavori, forniture e servizi. 

 

Visto il Vigente Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, e s.m.e.i. 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità. 

Richiamato il vigente Regolamento Comunale per l’esecuzione di lavori in economia e per 

l’acquisto di beni e servizi in economia. 

Visto il D. Lgs 36/2023; 

Visto D.Lgs. n. 81/2008; 

Visto il Bilancio 2023/2025 approvato dal Consiglio Comunale con atto n. 62 in data 

30/12/2022. 

Visto il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025 approvato dalla Giunta Comunale con atto 

n. 2 in data 12/01/2023. 

Visti l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1 del d.P.R. n. 62/2013, “Regolamento recante il 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 

2001, n. 165”, nonché il “Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti 

del Comune di Carignano” modificato con deliberazione della Giunta comunale n. 

192/2014; 

Visto il decreto n. 21/2023 con il quale è stato individuato il sostituto del responsabile dei 

servizi alla città in assenza del Responsabile dell'Area Tecnica. 

Per quanto sopra, 

 

DETERMINA 

 

▪ di approvare integralmente la premessa; 

▪ di stabilire, ai sensi del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali e del D.Lgs 

36/2023, che gli elementi essenziali del contratto da affidare relativo all’incarico 

professionale per il collaudo statico dei LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO E 

IMPIANTISTICO DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO SITA IN 

VIA TAPPI N. 44 - CARIGNANO (TO) - LOTTO 2, CORPO A, PNRR M2C4 

INVESTIMENTO 2.2. CUP J33H19000860005 CIG A010FDC940                                                                            

sono i seguenti: 

- Il fine:  collaudo statico dei lavori di ADEGUAMENTO SISMICO E 

IMPIANTISTICO DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO SITA 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carignano.  Responsabile Procedimento: GIUGHERA Elena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

IN VIA TAPPI N. 44 – CARIGNANO (TO) – LOTTO 2 CORPO A” - CUP 

J33H19000860005; 

- L’oggetto: incarico professionale per collaudo statico LAVORI DI 

ADEGUAMENTO SISMICO E IMPIANTISTICO DELLA SCUOLA 

SECONDARIA DI PRIMO GRADO SITA IN VIA TAPPI N. 44 - CARIGNANO 

(TO) - LOTTO 2, CORPO A, PNRR M2C4 INVESTIMENTO 2.2. CUP 

J33H19000860005, CIG A010FDC940; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto;  

- Importo base asta: l’importo del servizio a base di gara, determinato in base al 

Decreto Parametri, ammonta a € 11.271,44 oltre CNPAIA e IVA; 

- Contraente: Ing. Giuseppe MANZONE con studio in Corso Galileo Ferraris n. 132 

– 10129 TORINO, cod. fisc. MNZ GPP 48L28 G273P, Partita I.V.A. 

01341000014; 

- Ragioni della scelta: il professionista risulta in possesso dei requisiti di idoneità 

professionale (iscrizione all’Ordine professionale degli Ingegneri di Torino dal 

28/02/1972 al n. 2733K), nonché delle capacità tecniche e professionali nel settore di 

attività oggetto dell’appalto (strutture o parti di strutture in cemento armato, opere 

infrastrutturali puntuali) come risulta dal curriculum vitae depositato presso l’Ente; 

- Clausole contrattuali: sono quelle previste nella bozza di contratto, parte integrante 

e sostanziale del presente atto (modello D); 

▪ di aggiudicare i lavori in oggetto mediante Trattativa Diretta telematica tramite il 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

▪ di approvare i seguenti documenti di gara/affidamento allegati alla presente e 

predisposti per la formulazione dell’offerta, da trasmettere mediante il mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione:  

- Modello A – Possesso capacità tecnica e professionale, Rispetto pari opportunità e 

inclusione, presa visione, etc; 

- Modello B - Tracciabilità flussi finanziari; 

- Modello C - PassOE; 

- Modello D – Bozza di contratto – Disciplinare di incarico; 

- Modello E – Calcolo importo base di gara  

▪ di dare atto che il Responsabile Unico di Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 

36/2023 è il Responsabile dell’Area Tecnica; 

▪ di dare atto che il presente atto non comporta impegno spesa e che la copertura 

finanziaria dell’intervento di cui trattasi è assicurata dalla voce 6130-12-1 

“efficientamento energetico M2 C4 investimento 2.2 non native PNRR” del bilancio 

corrente; 

▪ di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione 

del contratto; 

▪ di dare atto che dalla documentazione in atti, per il sottoscritto, non risultano sussistere 

cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente 

in materia; 

▪ di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online ai 

fini della generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carignano.  Responsabile Procedimento: GIUGHERA Elena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 

36/2023; 

▪ di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai 

sensi degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013, art. 28 comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023 e Art. 

1 c. 32 Legge n. 190/2012;  

▪ di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione 

dell’avviso sui risultati della procedura del presente affidamento; 

▪ di dare atto che, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs 267/2000, con la firma 

del presente atto il Responsabile del Servizio ne attesta la regolarità tecnica e certifica 

la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

IL SOSTITUTO DEL 

RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato Digitalmente 

ing. CRISTINA RIVAROSSA 

 


